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stemmer bedst med Forholdene her i Landet, 
og som derfor paa mange Steder alt har gjort 
sig gjældende. Jeg føler ganske vist fuldkommen 
vel, hvor misligt det er for Enkeltmand i 
sidste Øieblik at komme med det Slags For- 
slag, og jeg havde heller ikke gjort det, naar 
jeg ikke antog, at, hvis Procentsystemet gik 
igjennem, hvis man vilde gaae den Bei, var 
det absolut nødvendigt ogsaa at tage dette med, 
hvis man ikke vilde tage det, der var foreslaaet 
af den ærede Finantsminister, og som man jo 
hverken her eller i det andet Thing syntes at 
ville gaae ind paa, at det var nødvendigt, at 
man søgte at faae dette Baand, dette Hjælpe- 
middel til at faae de vigtigste Jndkomstkilder 
frem. Hvad jeg her har anført for at vise, 
at det er absolut nødvendigt at træffe saadanne 
Bestemmelser, er ikke blevet modsagt fra et 
eneste Sted, og jeg skal atter gjentage, idet jeg 
opfordrer d'Herrer, der ere af en anden Me- 
ning, til at modsige mig, at jeg paastaaer, at 
alle Erfaringer vise, at man ikke af Procent- 
systemet kan faae nogen brugbar Jndkomstskah 
naar Eman ikke vil gaae den Bei: at gaae til 
Jndkomstkilderne Jeg har nævnt en Række 
Exempler, som jeg ikke skal gjentage, men jeg 
skal tilføie et Par andre. Jeg skal erindre om 
Erfaringer, der ere gjorte her i Landet. Den 
ærede Ordfører har selv engang tidligere an- 
ført det Resultat, denne Skat gav; den blev, 
saavidt jeg erindrer, opkrævet med 4 pC., og 
den gav for hele Landet 200,000 Rd. Der 
er den hele Række as mislykkede Indkomst- 
skatter, som have vakt saa stor Misfo«rx1øielse, 
som ere blevne opgivne af Folk i saa mange 
Stater. Der er i Preussen en Jndkomstskah 
der bestaaer endnu, og som i flere Henseender 
er smukt og godt udført, men som dog tildeels 
er mislykket, fordi man ikke har villet gaae til 
Jndkomstkilderne, en Skat, der i flere Hen- 
seender bedre end vi her har overført det 
smukke engelske System, men dog kun giver en 
Ellevtedeel af, hvad Skatten giver i England paa 
den samme Andeel af Befolkningen, og det er, 
fordi man ikke har gjort, hvad der i England 
er Grnndvolden og Grnndvolden i ethvert Land, 
hvor Jndkomstskatten trives , ikke er gaaet til 
Jndkomstkildernn Jeg kan saaledes ikke tage 
mit Forslag tilbage, men maa derimod ind- 

trængende opfordre de Herrer til at stemme 
for det, og navnlig vil jeg bede de Herrer, 
som endelig ville stemme for Contingentsystemet, 
om dog at stemme for dette Forslag, der jo 
fremtræder som Underændringssorslag, og ved 
hvis Vedtagelse Hovedspørgsmaalet, om vi 
skulle have Eontingent- eller Procentsystemet, 
altsaa ikke afgjøres. Naar dette Forslag ikke 
bliver vedtaget, og jeg da, efterat det er blevet 
forkastet, skal vælge imellem Procent- og Con- 
tingentsystemet, kan jeg, efter hvad jeg har an- 
ført, ikke Andet end vælge Contingentsystemet. 
Naar man ikke vil gaae til Jndkomstkilderne, 
kan jeg ikke overbevise mig om, at man gjen- 
nem Procentsystemet vil faae en Jndkomstskah 
der vil vise sig hensigtsmæssig; tvertimod, man 
vil faae et uheldigt System, der snarere vil 
skade den fremtidige Udvikling af denne vig- 
tige Sag. Hovedsagen er jo ganske vist paa 
en vis Maade, at man saaer en Indtægt, det 
sinantsielle Hensyn. Det første, jeg altsaa maa 
see paa, naar jeg skal afgjøre, hvilket System 
jeg vil vælge, bør forsaavidt være, hvad der 
bringer Pengene ind. Men hvad der maaskee 
er ligesaa vigtigt, er Retfærdighed, og jeg kan 
heller ikke, naar jeg har Valget mellem Con- 
tingentsystetsnet og Procentsystemet, uden at man 
er gaaet til Jndkomstkildernn fravige den Over- 
beviisning, at saamange Jndkomster ville und- 
gaae at ansættes til Skat ved Procentsystemet, 
at jeg navnlig af den Grund bør vælge Con- 
tingentsystemed Det er jo heller ikke noget 
Nyt; hvis ogsaa dette var et heelt nyt Maskinerh 
kunde jeg vel bedre gaae ind paa det andet 
som en Overgang, der med Tiden kunde rettes; 
men Contingentsystemet er nn Noget, vi have, 
som kun er sat ud af Virksomhed, fordi man 
ikke blev færdig med det i den tidligere Rigs- 
dagssession. Skulle vi have noget Nyt, for- 
drer jeg rigtignok, at det stal være noget Godt, 
noget Brugbarh Noget, vi virkelig kunne be- 
holde. Hvad der endelig for mig er det Af- 
gjørende, er, at Contingentsystemet er noget 
mere Midlertidigt, Noget, jeg lettere kan 
haabe, at vi kunne komme bort fra, end 
naar vi nu tage Procentsystemet, lettere komme 
bort fra, saaledes at vi derpaa kunne komme 
ind paa, hvad der for mig er Hovedsagen, en 
ordentlig Jndkomstskay der følger to Regler, 


